
FL50.C'
c:#mm

m m

IVR *
rM

CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL

Sobral, segunda-feira, 19 de outubro de 2020

À Comissão Permanente de Licitação

Sobral-CE

EMPRESA PROPONENTE: L. M. R. CONSTRUÇÕES E LOCACOES DE VEÍCULOS

CNPJ: 33.614.855/0001-61

ENDEREÇO: AVENIDA ANTÔNIO LUZARDO DE AZEVEDO, N°53, DISTRITO DE
APRAZÍVEL, CIDADE DE SOBRAL-CE.

TOMADA DE PREÇOS N° 053/2020-SEINF/CPL

Prezados SenhoresO

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de

TOMADA DE PREÇOS N° 053/2020-SEINF/CPL
(SESSENTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E SETE

CENTAVOS)

com prazo de execução de 90 (noventa) dias corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o
contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr.
Leodione Machado Ribeiro, Carteira de Identidade n°. 20076457936 expedida em 24/08/2010,
Órgão Expedidor SSP-CE e CPF n° 067.645.703-70, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo' de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a
contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas
no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

pelo preço global de R$ 63.964,77

O

{A
Leodione Machado Ribeiro

Administrador
CPF: 067.645.703-70

CNPJ: 33.614,855/0001-61

Rodrigo Moreira de Araújo
Engenheiro Civil

Crea: 39413-D
CPF: 916.092.753-49

WIÉ
AVENÍDA AMTON1G LUZARDO DE AZEVEDO, 53-CEP 62114-000 APRAZÍVEL-

ímrconstmc<}ese?ocacc!es@hotm3Íl.com-(S8) 992596642:
________

. ....L
' - •

1



fab r-
€

- ss fiPíÇ?
'j>

r sj£<*GOf3k*. oCe*lteiec€fa& *» mgg “rism I s£oofttHaaoTKtÿMfcJiiaÿuei

orsw .
Ú O;cr s»:irw.it.ii.'unr i WwwaamitMai

PLANILHA DESCRITIVA ORÇAMENTARIA ,V,
EDITAL:

EMPRESA:1» M. R. CONSTRUÇÕES E LOCACOES DE VEÍCULOS

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE DE VARJOTA DOS MACHADOS, DISTRITO DE SALGADO
DOS MACHADOS, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

TOMADA DE PREÇOS N° 053/2020-SEINF/CPL TABELA: SEENFRA 026.1
SINAPI JUL-2019 - NÃO DESONERADA

>

DATA: 19/10/2020_BDI SERVIÇO
CNPJ: 33.614.855/0001-61

24,52% BDI INSUMOS
OBRA:

10,89%

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

__M 1 OTD
UNITS/

QTP
BDI

SSiâiS M;:COMP: TOTALVI. UNIT 0/ BDI:V

1 R$ 2.644,00
ADMINISTRAÇÃO DA OBRACOMP.EXTJ1,1 % 100,00 R$ 21,23 R$ 26,44 R$ 2,644,00
INSTALAÇÃO DA OBRA2 R$ 5.824,97
PLACAS PADRÃO DE OBRAC19372,1 M2 6,00 R$ 96,15 R$ 119,73 R$ 718,38
LOCAÇÃO DE CONTEINER ALMOXARIFADO COM PISO NAVAL - 6,00M X 2.35M2,2 C4994 MES 4,00 R$ 305,50 R$ 380,41 RS 1,521,64
SANITÁRIOS E CHUVEIROSC29462.3 M2 7,50 R$ 109,47 R$ R$136,31 1.022,33
INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE AGUA2,4 C2851 UN R$ 549,351,00 R$ R$684,05 684,05
INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ , FORÇA.TELEFONE E LÓGICA2,5 C2850 UN 1,00 R$ 968,47 RS 1.205,94 R$ 1.205,94
CERCA COM ESTACAS DE MADEIRA ROLIÇA, D=10CM (DE 7 ATE 11CM), DISTANTES A1,50M E MOUR Õ
ES ROLIÇOS, D=12CM (DE 10 ATÉ 15CM), DISTANTES A 50.00M - 4 FIOS DE ARAME FARPADO2,6 C4731 M 59,42 R$ 9,09 R$ RS11,32 672,63

3 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 779,83
C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO3,1 M2 289,90 RS 2,02 R$ 2,52 RS 730,55

LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)3,2 C2873 M2 289,90 RS 0,14 RS 0,17 R$ 49,28
4 PISOS R$ 10.965,74

PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTA Ç A O MECANIZADA R$ 20,23 RS 25,19 RS 1,544,654,1 C5028 M2 61,32

PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), COLORIDO - COMPACTAÇÂO
MECANIZADA _ RS R$ R$23,35 29,08 1.641,284,2 C5027 M2 56,44

PISO PODOT Á TIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA
(FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO!_ RSRS 60,87; 75,80 RS 1.058,93A3 C4624 M2 13.97

C1611 LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM M2 95,44 RS 19,86 RS 24,73 RS 2.360,23
C19154,5 PISO CIMENTADO 0/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI PENEIRAR, TRAÇ0 1:4, ESP.=

1.5cm______ M2 52,63 RS 22,28 RS 27,74 R$ 1.459,96

4,6 C1863 R$PEDRA CARIR) ESP.= 2cm, Cl ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL HIDRATADA E AREIA 28,08 RS 34,97 RS 1.497,07M2 42,81
GUARDA CORPO METÁLICO - CROMADO4,7 C1449 M 9,35 RS 120,56 RS 150,12 RS 1.403,62

5 DRENAGEM SUPERFICIAL R$ 3.051,98
C03665,1 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PI VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m) M 59,42 RS 26,67 RS 33,21 R$ 1.973,34

MEIO FIO PRE MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTOC34495,2 M 72,15 R$ 12,01 R$ RS14,95 1.078,64
MOBILIÁRIO URBANO E PAISAGISMO6 3456,30RS

COMP.EXTJ)6,1 BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L= 2.00m UN 6,00 R$ 342,16 R$RS 426,06 2.556,36
6,2 I7402 MANILHA DE CONCRETO CA-2 DN 600mm 3,00 RSUN 78,57 RS 97.84 RS 293,52

C14306,3 GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO 57,92 R$ R$M2 8,41 10,47 RS 606,42
7 ACADEMIA AO AR LIVRE R$ 31.557,23

7,1 COMP.EXTJ SURF UN 1,00 RS 2.448,28 R$ 2.714,90 R$ 2.714,90
7,2 COMP.EXTJ PATINS UN 1,00 RS 2.836,06 RS R$3.144,91 3.144,91

COMP.EXTJ7,3 ELEVADOR UN 1,00 RS 3.721,60 4.126,88 R$RS 4.126,88

7,4 COMP.EXTJ VOLANTE 0,00 1,00 RS 1.958,87 R$ 2.172,19 RS 2.172,19
7,5 COMP.EXTJ ABDOMINAIS R$ 2.029,94 RS0,00 1,00 RS 2.251,00; 2.251,00

TRÍCEPS7,6 COMP.EXTJ 0,00 1,00 RS 2.519,35 R$ RS 2.793,712.793,71

COMP.EXTJ7,7 ESQUI SIMPLES 0,00 1,00 RSRS 3.690;85 R$ 4.092,78 4.092,78

COMP.EXTJ7,8 ESTAÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE PARA CADEIRANTE 0,00 1,00 RS 9.253,19 RS 10.260,86 RS 10.260,86
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS8 R$ 5.059,96

ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 32mm (1")C11978,1 M 18,00 RS 11,82 R$ 14,72 RS 264,96
C45588,2 CABO CORDPLAST (CABO PP) 3X 2,50 mm2 M 10,00 RS 5,44 RSRS 4,37 54,40

CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE BRITA E TAMPA DE
CONCRETO
_ RS 119,07 RS 148,27 RS 148,278.3 C0631 UN 1,00

DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16AC10938,4 UN RS R$ 14,952,00 12,01 RS 29,90

8,5 C0554 CABO EM PVC 1000V 4MM2 M 36,00 RS R$ 5,13 R$4,12 184,68

C4765 ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 5/8"X 2.40M8,6 UN R$ 128,90 R$ 160,511,00 RS 160,51

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, RESISTÊNCIA NOMINAL 200KG, H=10.00M, PESO APROXIMADO
DE 790 KG
_ RS 623,53 776,42R$ R$ 776,42C5033 UN 1,00

RELÉ DE NÍVEL COM 2 ELETRODOS CONTATOS DE 10A - 250VC48958,8 R$ RSUN 1,00 82,17 102,32 RS 102,32

LUMINÁRIA EM LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA,120W.BIVOLT, SELO A INMETRO, CORPO EM ALUMÍNIO
INJ.FP 0,97, PROT. DPS 10KV, IP66, IK09, TEMP. COR 5000K, IRC= OU 70%,
V. ÚTIL 50.000H. 130 LM/W.GAR.5 ANOS (INCLUSIVE BRAÇO METÁLICO)

_ 2.897,43RS 775,63 RS 965,81 R$
8,9 11998/ORSE UN 3,00

QUADRO DE MEDIÇÃO TRIFÁSICA EM NORIL COM LENTE PARA LEITURA04527/ORSE8,10 1,00 RS 354,22 RSUN 441,07 R$ 441,07

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS9 407,33R$

TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 25mm(3/4")C26259,1 18,00 10,21 R$ 228,78M RS RS 12,71

CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM. LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE
CONCRETO
_ R$ 126,35 R$RS 157,33 157,339,2 C0603 UN 1,00

9,3 C2506 TORNEIRA DE PRESSÃO P/JARDIM DE 3/4" UN 1,00 R$ 17,04 R$RS 21,22 21,22
10 LIMPEZA FINAL R$ 217/13

LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADAC344710,1 289,90 0,60 RS R$ 217,43M2 RS 0,75

/!
_ TOTAL GERAL COM BDI ___._ RS 63.964,77

rJá
Leodione Machado Ribeiro
Administrador
CPF: 067.645.703-70

CNPJ: 33.614.855/0001-61

Rodrigo Moreira de Araújo
Engenheiro Civil
Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

i

AVENIDA ANTONIO LUZARDÿDÉ AZEVEDO, 53 ~CEP 621.14-000 APRAZÍVEL- SOBRAL- CE

Eli I -i
_



T.'*

D
ss

MR .#

W/gS? TT.™:

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
EDITAL: TOMADA DE PREÇOS N° 053/2020-SEiNF/CPL

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE DE VARJOTA DOS MACHADOS, DISTRITO DE SALGADO DOS MACHADOS, NO

MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE
EMPRESA: L M. R. CONSTRUÇÕES E LOCACOES DE VEÍCULOS

TABELA: SEiNFRA 026.1 DATA: 19/10/2020

RESPONSÁVEL: ENGS Rodrigo Moreira de Araújo

CNPJ: 33.614.855/0001-61

OBRA:

CONTRATO PRAZOS

TOTAIS (R$)30 DIAS 60 DIAS (%)90 DIAS
ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOSITEM TOTAL

R$ M R$% % %

ADMINISTRAÇÃO LOCAL R$ 2.644,001 R$2.644,00 R$0,00 R$0,00 R$2.644,00100,00% 0,00% 0,00% 100,00%

INSTALAÇÃO DA OBRA R$ 5.824,97 R$5.824,972 R$0,00100,00% R$0,00 R$5.824,970,00% 0,00% 100,00%

R$SERVIÇOS PRELIMINARES R$779,833 R$0,00 R$0,00779,83 100,00% R$779,830,00% 100,00%0,00%

R$ 10.965,74 R$0,00PISOS R$10.965,744 R$0,00 R$10.965,740,00% 0,00%100,00% 100,00%

R$ 3.051,985 DRENAGEM SUPERFICIAL R$1.525,99 R$1.525,99 R$0,00 R$3.051,9850,00% 50,00% 0,00% 100,00%

MOBILIÁRIO URBANO E PAISAGISMO R$ 3.456,30 R$0,00 R$3.456,306 R$0,00 R$3.456,300,00% 0,00%100,00% 100,00%

R$ 31.557,23 R$0,007 ACADEMIA AO AR LIVRE R$0,00 R$31.557,23 R$31.557,230,00% 0,00% 100,00% 100,00%

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS R$ 5.059,96 R$1.517,99 R$2.529,988 R$1.011,99 R$5.059,9630,00% 50,00% 20,00% 100,00%

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS R$ R$203,67 R$203,679 R$0,00 R$407,33407,33 50,00% 50,00% 0,00% 100,00%

R$ R$0,0010 LIMPEZA FINAL R$0,00217,43 R$217,43 R$217,430,00% 0,00% 100,00% 100,00%

SIMPLES »&ÿ; R$12.496,45 51,26% R$32.786,65; R$18,681,6829,21%
R$ 63.964,77_ 100,00% R$63.964,77

ACUMULADO 19,54% R$63.964,7848,74% . R$31.178,13 100,00%R$12.496,4S

lÁjbStN Á-C& (ÊXíCÍ-X/AO fÿjpdAXiif.

Leodione Machado Ribeiro

Administrador

CPF: 067.645.703-70

CNPJ: 33.614.855/0001-61

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

30iSi
/\aj®M 'í- ‘

i?lípJ&fzfig:
i:- -rtí 0 •- Aíll:



v • -
¥mmm &mm

m.m it.FLÿ_S’m * , r

TOMADA DE PREÇOS N° 053/2020-SEINF/CPL
EMPRESA: L. M. R. CONSTRUÇÕES E LOCACOES DE VEÍCULOS

CNPJ: 33.614.855/0001-61
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE DE VARJOTA DOS MACHADOS, DISTRITO DE SALGADO DOS MACHADOS, NO MUNICÍPIO DE

SOBRAL/CE

[ DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B D I = 10,89 %

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO

1- ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 1,50%

II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO (PREÇO DE VENDA DO
SERVIÇO)

i- IMPOSTOS (I)

1.1- COFINS

1.2 -PIS

1.3 - ISS

3,00%

0,65%

0,00% 3,65%

0,00%1.4 - CPRB (Contribuição Previenciária sobre a Receita Bruta)

III - PARCELAS INCIDENTES SOBRE CUSTO

2 - LUCRO (L) 3,50%

3 - GARANTIA (G)+SEGURO (S) 0,30%

4 - RISCO (R) 0,56%

6 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF) 0,85%

III - CÁLCULO DO B.D.I.

B D I =((((l+(AC+S+R+G))x(l+DF)x(l+L)) / (l-l))-l) x 100

B D I = 10,89 %

ÇQ (.ivckoíyO
JEOII MA

Leodione Machado Ribeiro

Administrador

CPF: 067.645.703-70

CNPJ: 33.614.855/0001-61

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil
Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

321132ÿ mffl»]

"‘"is" . ,;r



s
r’.V

»*»

iVR FLÿi.?
if £

*m.

B0F

TOMADA DE PREÇOS N° 053/2020-SEINF/CPL
EMPRESA: L. M. R. CONSTRUÇÕES E LOCACOES DE VEÍCULOS

CNPJ: 33.614.855/0001-61
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE DE VARJOTA DOS MACHADOS, DISTRITO DE SALGADO DOS MACHADOS, NO MUNICÍPIO DE

SOBRAL/CE

]DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B D I = 24,52 %

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO

1- ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 3,00%

II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO (PREÇO DE VENDA DO
SERVIÇO)

-IMPOSTOS (I)

1.1- COFINS

1.2 -PIS

1.3 - ISS

1.4 - CPRB (Contribuição Previenciária sobre a Receita Bruta)

3,00%

0,65%

2,00% 10,15%

4,50%

III - PARCELAS INCIDENTES SOBRE CUSTO

2 - LUCRO (L) 6,16%

3 - GARANTIA (GJ+SEGURO (S) 0,80%

4 - RISCO (R) 0,97%

6 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF) 0,59%

III - CÁLCULO DO B.D.I.

B D I =((((l+(AC+S+R+G))x(l+DF)x(l+L)) / (l-l))-l) x 100

B D I = 24,52 %

lór)
(jyx-f

Leodione Machado Ribeiro

Administrador

CPF: 067.645.703-70

CNPJ: 33.614.855/0001-61

i IAA)

Rodrigo Ivloreira de Araújo

Engenheiro Civil

Crea: 39413-D
CPF: 916.092.753-49

AVENIDA ANTONIO LUZARDO DE AZEVEDO, 53-CEP 62114-000 AFRA2ÍV”'
•!

lÉlSi
r

imrcomtrucoeseiocacoes@hotmail.com-(88) 992596642 ;


